
2024



Pārskats par EIB

© Eiropas Investīciju banka, 2024.
98 -100, boulevard Konrad Adenauer 
L-2950 Luxembourg
+352 4379-1
info@eib.org
www.eib.org
twitter.com/eib
facebook.com/europeaninvestmentbank
youtube.com/eibtheeubank

Visas tiesības aizsargātas.
Visus jautājumus par tiesībām un licencēšanu sūtīt uz e-pastu publications@eib.org.

Vairāk informācijas par EIB darbībām skatīt mūsu tīmekļa vietnē www.eib.org.
Varat sazināties arī ar mūsu Informācijas centru, rakstot uz info@eib.org.
Saņemiet mūsu e-biļetenu šeit: www.eib.org/sign-up.

© Fotoattēlu avoti: Shutterstock, Artem Hetman / UNDP Ukraine, CTP, RocSys, 
Darcy Levison / WHO, VARJO.

Publicējusi Eiropas Investīciju banka.
Drukāts uz FSC® papīra.

PDF: QH-02-23-327-LV-N ISBN 978-92-861-5704-2 doi: 10.2867/506749

mailto:info@eib.org
http://www.eib.org
http://twitter.com/eib
http://facebook.com/europeaninvestmentbank
http://youtube.com/eibtheeubank
mailto:publications%40eib.org?subject=
http://www.eib.org
mailto:info@eib.org
http://www.eib.org/sign-up


PĀRSKATS PAR EIB
Eiropas Investīciju banka (EIB) ir Eiropas Savienības banka un viena no 
pasaules lielākajām finansējuma sniedzējām klimatrīcības jomā. 

Kopš bankas dibināšanas 1958. gadā EIB ir ieguldījusi vairāk nekā 1 triljonu 
euro projektos gan Eiropā, gan valstīs visā pasaulē. Kaut arī klimatrīcība 
veido lielu daļu no mūsu darbībām, tās ir vērstas arī uz tādām jomām kā 
vide, attīstība, inovācijas un prasmes, mazie un vidējie uzņēmumi (MVU), 
infrastruktūra un kohēzija.

Eiropas Investīciju fonds (EIF), kas ietilpst EIB grupā, specializējas MVU 
atbalstīšanā, nodrošinot finansējumu jauniem uzņēmumiem, izaugsmei, 
inovācijai, pētniecībai un izstrādei, nodarbinātībai un reģionālajai attīstībai.

Eiropas Investīciju banka sadarbojas ar citām ES iestādēm, lai sekmētu 
Eiropas integrāciju, veicinātu attīstību Eiropas Savienībā un atbalstītu ES 
politikas virzienus. Tās ieguldījumi tuvina ES valstis visā Eiropā. 

Mūsu darbs sniedzas pāri Eiropas robežām, aptverot vairāk nekā 160 valstis. 
Pateicoties direktorātam EIB Global, kas tika izveidots 2022. gadā, lai 
palielinātu mūsu attīstības finansējuma ietekmi, mēs palīdzam risināt 
globālas problēmas un sekmēt izaugsmi un iespējas visā pasaulē.



ieguldījums, ko atbalsta  
EIB grupa

piesaistīti obligāciju tirgos

inovācijai, digitālajām 
tehnoloģijām un zināšanām

EIB grupas finansējuma

maziem un vidējiem 
uzņēmumiem

zaļā finansējuma

ilgtspējīgai enerģijai un 
dabas resursiem 

cilvēku saņem  
drošāku dzeramo ūdeni 

darbvietu mazajos un vidējos 
uzņēmumos

320 
mljrd. € 

87,85 
mljrd. €

49 
mljrd. €

49,8 
mljrd. €

20 
mljrd. €

26,8
mljrd. €

19,76 
mljrd. € 4,9 milj.5,4 milj.

MŪSU IETEKME 
2023. GADĀ

https://www.eib.org/en/about/key-figures
https://www.eib.org/en/about/key-figures


mājsaimniecību, kurām 
nodrošināta enerģija 

papildu braucienu  
ar sabiedrisko transportu

cilvēku saņem labākus veselības 
aprūpes pakalpojumus, ieskaitot 

vakcinācijas

cilvēku, kuri gūst labumu no 
uzlabotas infrastruktūras

cilvēku, kuriem nodrošināta  
aizsardzība pret plūdiem

elektrolīniju ierīkotas  
vai atjaunotas 

5G abonementu

atjaunīgās elektroenerģijas 
ražošanas jaudas 

viedo elektroenerģijas skaitītāju  
uzstādīti

1,5 milj. 21 700 MW

13,8 milj. 11,6 milj. 

130,6 milj. 

17,3 milj. 

254 milj. 

42 988 km 13 milj.

EIB finansējums 2023. gadā bija 75,14 mljrd. €, 
ieskaitot 8,44 mljrd. € no EIB Global.

https://www.eib.org/en/about/key-figures


Rešetiļivkā, Ukrainā 2023. gada maijā tika atvērts sporta 
un rehabilitācijas komplekss cilvēkiem ar invaliditāti 
Kolos pēc tam, kad EIB sniedza atbalstu tā plašai 
atjaunošanai.



ATBALSTS 
UKRAINAI
Krievijas vērienīgais iebrukums Ukrainā turpina izraisīt briesmīgas ciešanas, 
nodara masveida postījumus infrastruktūrai, pilsētām un kopienām, kā arī 
rada ievērojamus ekonomikas traucējumus. EIB atbalsta Ukrainas iestādes 
un tautu. Mēs atbalstām Ukrainas neatkarību.

Iesaistoties koordinētajā ES un starptautiskajā atbildes reakcijā uz šo krīzi, 
banka ar EIB solidaritātes paketi Ukrainai mobilizēja finansiālu atbalstu, 
lai palīdzētu Ukrainas valdībai nodrošināt steidzami vajadzīgo likviditāti, 
vienlaikus parūpējoties par to, lai ukraiņiem joprojām būtu pieejama 
pārtika, medicīnas preces un degviela. 

Palīdzība, ko EIB sniedza 2023. gadā, bija vērsta uz ES fondu Ukrainai, 
kas nodrošina palīdzību visās nozarēs, tostarp attiecībā uz riska kapitāla 
ieguldījumiem privātajā sektorā.

Eiropas Savienības dalībvalstis apņēmās ieguldīt šajā EIB fondā vairāk 
nekā 400 miljonus euro tādām nozarēm kā veselības aprūpe, transports, 
izglītība, kiberdrošība, kritiskā sociālā infrastruktūra un privātais sektors.

Cita veida EIB palīdzība Ukrainai ietver:

•  ES garantiju, kas ļauj bankai sniegt finansējumu 100 miljonu euro 
apmērā, lai nodrošinātu ātru atgūšanos, piem., pašvaldību vai enerģijas 
infrastruktūras remontdarbiem;

•  konsultatīvu un tehnisku palīdzību 100 miljonu euro vērtībā no EIB pašas 
līdzekļiem, lai palīdzētu Ukrainai sagatavot atveseļošanas projektus.

https://www.eib.org/en/projects/regions/eastern-neighbours/ukraine/index.htm
https://www.eib.org/en/projects/regions/eastern-neighbours/ukraine/index.htm
http://www.eib.org/ukraine


Loģistikas uzņēmums CTP pārveido savu objektu jumtus par 
lielām saules enerģijas stacijām, tādējādi samazinot īrnieku 
izmaksas un emisijas. EIB 2023. gadā atbalstīja uzņēmumuCTP 
ar aizdevumu 200 miljonu euro apmērā.



KLIMATS  
UN ENERĢIJA
Klimata pārmaiņas ir mūsu paaudzes lielākais globālais izaicinājums. Klimata 
mērķrādītāju sasniegšana būs mūsu bērnu labklājības noteicošais faktors. EIB 
mērķi klimata un enerģētikas jomā nosaka jaunus standartus gan Eiropā, gan 
ārpus tās. Mēs neatbalstām projektus, kuros tiek izmantota fosilā degviela, 
un atvēlam 50 % no mūsu ieguldījumiem klimatrīcībai un ilgtspējai.

Ar EIB ieguldījumiem tiek atbalstīta zaļā pārkārtošanās. EIB kā ES klimata 
banka palīdz izpildīt gan apņemšanās, kuras noteiktas Parīzes nolīgumā, 
kas ir starptautisks līgums par klimata pārmaiņām, gan arī Apvienoto 
Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķus. Mēs apņēmāmies veikt 
ieguldījumus 1 triljona euro apmērā klimata un vides jomā līdz 2030. gadam 
un esam ceļā uz šī mērķa sasniegšanu.

Eiropas Investīciju bankas darbības paātrina zaļo izaugsmi un ekonomikas 
dekarbonizāciju. Mēs atbalstām energoefektivitātes un atjaunīgo 
energoresursu projektus, kas palīdz samazināt oglekļa emisijas un stiprina 
energoapgādes drošību. 

Eiropas Investīciju bankas ieguldījumi arī palīdz cīņā pret klimata pārmaiņu 
radīto ietekmi uz mazaizsargātām kopienām, aizsargājot bioloģisko 
daudzveidību un veicinot ilgtspējīgu lauksaimniecību. Mēs saglabājam 
dabas resursus un veidojam drošu vidi nākamajām paaudzēm. 

Ikviens EIB atbalstītais projekts, neatkarīgi no tā, vai tas atbalsta inovāciju, 
mazos uzņēmumus vai infrastruktūru, jāsaskaņo ar mūsu klimata mērķiem. 
Mēs atbalstām projektus, kas aizsargā vidi, kurā dzīvos mūsu bērni, vienlaikus 
arī īstenojot inovācijas, kas nodrošinās viņiem labklājīgāku nākotni.

https://www.eib.org/en/about/priorities/climate-action/index.htm
https://www.eib.org/en/about/priorities/climate-action/index.htm
https://www.eib.org/climate


Nīderlandes 
uzņēmums Rocsys 

2023. gadā saņēma 
EIB aizdevumu 

18 miljonu euro 
apmērā, lai izstrādātu 

robotizētu roku 
aprīkojumu, kas 
savieno uzlādes 

kabeļus ar 
transportlīdzekļiem, 

izmantojot 
skāriensensorus, lai 

atdarinātu cilvēka 
darbības. 



INOVĀCIJA
Inovācija ir cilvēces progresa pulss. Tā uzlabo labjutību, veicina 
labklājību un dod labumu nākamajām paaudzēm. Inovācija ir būtiska 
ekonomiskajai izaugsmei un nodarbinātībai.

Eiropas Investīciju bankas grupa ir apņēmusies novērst šķēršļus 
ieguldījumiem un palīdzēt Eiropas Savienībai uzņemties vadību 
turpmākajā inovāciju vilnī. Inovācija nodrošina Eiropas konkurētspēju 
un rada augstvērtīgas darbvietas. EIB atbalsta daudzos inovācijas 
posmus, palīdzot realizēt idejas, kas uzlabo dzīves līmeni. 

Mēs atbalstām plaša mēroga pētniecību un izstrādi, kā arī mazus, 
specializētus uzņēmumus. Mūsu ieguldījumi tādās nozarēs kā telesakari, 
aviācija, medicīna un digitalizācija ir kā kvalitātes garantija, kas šiem 
projektiem piesaista papildu finansējumu no privātā sektora. 

Izmantojot EIB aizdevumus, universitātes veido un paplašina savas 
pētniecības struktūras. Jaunuzņēmumi palielina darbinieku skaitu 
un uzlabo aprīkojumu. Progresīvas idejas tiek pārvērstas sekmīgā 
uzņēmējdarbībā.

https://www.eib.org/en/about/priorities/innovation/index.htm
https://www.eib.org/innovation


Eiropas Investīciju bankas aizdevums 
1 miljona euro apmērā 2023. gadā palīdzēja 
veikt remontdarbus V. I. Vernadska skolā 
Poltavas apgabalā, Ukrainā. 



IEKĻAUŠANA
Eiropas Investīciju banka dod iespējas maziem uzņēmumiem un 
jauniem cilvēkiem, kā arī atbalsta sievietes uzņēmējas, sniedzot piekļuvi 
aizdevumiem un nodrošinot apmācību. Mēs dodam iespējas cilvēkiem ar 
maziem ienākumiem, pašnodarbinātajiem un mikrouzņēmumiem saņemt 
finansējumu un uzņēmējdarbības konsultācijas, lai nodrošinātu to projektu 
panākumus. 

Eiropas Investīciju banka ir paplašinājusi savu atbalstu vietējām 
mikrofinansējuma iestādēm reģionos, kuros cilvēkiem bieži nav piekļuves 
bankām. Tiklīdz iespējams saņemt kredītu, uzņēmumi pieņem darbā 
vairāk darbinieku un sievietes kļūst neatkarīgas, tiek samazināta cilvēku 
pārvietošanās, un mājsaimniecības var pārvarēt nabadzību.

Mēs palīdzam nodrošināt, ka neviens netiek atstāts novārtā. Mēs 
piedāvājam drošus, energoefektīvus mājokļus iedzīvotājiem ar zemākiem 
ienākumiem. Tāpat arī mūsu ieguldījumi rada iespējas lauku kopienām, kā 
arī sievietēm un bērniem visā pasaulē. 

http://Inclusion


Eiropas Investīciju banka 2023. gada septembrī apstiprināja 
aizdevumu 750 miljonu euro apmērā, lai atjaunotu 
Aleksandrijā piepilsētas vilcienu līnijas gandrīz 22 kilometru 
garumā, pievienojot jaunus vagonus, atjaunojot stacijas un 
pārveidojot dīzeļdzinējus par elektroenerģijas sistēmām.



IEGULDĪJUMI  
UN ZINĀTĪBA  
ILGTSPĒJĪGAS  
NĀKOTNES VĀRDĀ
Eiropas Investīciju banka ir atbildīga attiecībā pret ES pilsoņiem. Tā atbalsta 
projektus, kas veicina Eiropas Savienības prioritāšu un mērķu īstenošanu, 
tostarp klimata un vidisko ilgtspēju, inovāciju un prasmju pilnveidi, 
infrastruktūru, MVU, kohēziju un attīstību. 

Mūsu personālu veido ekonomisti, inženieri, finanšu analītiķi un klimata 
speciālisti, kuri ik dienu sadarbojas ar vietējiem ekspertiem, iestādēm un 
valstu valdībām visā pasaulē. 

Eiropas Investīciju banka ir finansiāli neatkarīga iestāde, kas piesaista 
līdzekļus, emitējot obligācijas starptautiskajos kapitāla tirgos. Mūsu izcilais 
kredītreitings nozīmē, ka varam piesaistīt līdzekļus ar izdevīgām likmēm, 
un mēs nododam šīs priekšrocības tālāk mūsu klientiem. 

Parasti mēs neaizdodam vairāk par pusi no projekta izmaksām. EIB iesaistes 
mērķis ir darboties kā katalizatoram, lai sekmētu lielāku privātā sektora 
līdzdalību, tādējādi palielinot ieguldījumu apjomu 

Bankas kapitāla tirgu eksperti ir izveidojuši un pilnveidojuši zaļo un 
ilgtspējas obligāciju tirgu. Mēs esam lielākā pārvalstiskā zaļo obligāciju 
emitente, kas atbalsta atjaunīgos energoresursus, energoefektivitāti, tīru 
ūdeni un sanitāriju. 

http://www.eib.org/investor_info


Eiropas Investīciju banka 2023. gadā sadarbojās ar 
Eiropas Komisiju un Bila un Melindas Geitsu fondu, lai 
Āfrikā segtu ikgadējās izmaksas par vakcināciju pret 
poliomielītu gandrīz 370 miljoniem bērnu.



EIB GLOBAL
Mūsdienu lielie izaicinājumi un iespējas ir globālas, jo visas mūsu 
ekonomikas ir savstarpēji saistītas. Labklājība vienā reģionā veicina 
labklājību visur.  

Eiropas Investīciju bankas attīstības direktorāts EIB Global nodrošina visus 
bankas resursus, lai varētu veikt bankas darbības ārpus Eiropas Savienības. 
Tas ir izveidots ar mērķi veicināt spēcīgas, mērķtiecīgas partnerības ar 
Eiropas komandu, ko veido dalībvalstis un ES valdības un finanšu iestādes.

Kā daļa no Eiropas komandas mēs atbalstām Global Gateway — Eiropas 
stratēģiju ieguldījumiem ilgtspējīgos, augstas kvalitātes projektos visā 
pasaulē, kas ir labvēlīgi cilvēkiem un planētai.

Direktorāts EIB Global ir uz pareizā ceļa, lai sekmētu vismaz trešdaļu 
no ieguldījumiem 300 miljardu euro apmērā, ko plānots piesaistīt līdz 
2027. gadam stratēģijas Global Gateway satvarā. Tas palīdzēs atbalstīt 
uz digitalizāciju vērstus projektus, palīdzot risināt problēmas saistībā ar 
klimata pārmaiņām, tīru enerģiju, veselības aprūpi, izglītību un transportu.

Direktorāts EIB Global tuvina mūs vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmumiem 
un iestādēm, daloties zināšanās par EIB sektoru un sniedzot neatkarīgas 
konsultācijas. Šie konsultāciju pakalpojumi var papildināt bankas finanšu 
produktus, bet var arī tikt sniegti neatkarīgi no jebkāda finansējuma.

Direktorāts EIB Global īsteno savu darbību, pateicoties efektīvai sadarbībai 
starp mūsu partneriem un atbalsta saņēmējiem, attīstības finanšu 
iestādēm un pilsonisko sabiedrību. Tā rezultātā tiek panākta lielāka mūsu 
finansējuma ietekme. 

https://www.eib.org/en/global/
http://www.eib.org/global






EIB grupā ietilpst Eiropas Investīciju banka (EIB) un Eiropas Investīciju fonds (EIF).

EIB ir Eiropas Savienības banka. Tā ir viena no pasaules lielākajām daudzpusējām 
līdzekļu piesaistītājām un aizdevumu izsniedzējām. Bankas galvenā mītne atrodas 
Luksemburgā, un tai ir vietējo un reģionālo biroju tīkls gan Eiropā, gan ārpus tās.

Eiropas Investīciju fonds atbalsta mazos uzņēmumus, uzlabojot tiem piekļuvi 
finansējumam Eiropā, kā arī vairākās valstīs ārpus Eiropas Savienības. EIF izstrādā 
un pilnveido riska un izaugsmes kapitāla, garantiju un mikrofinansēšanas 
instrumentus, lai veicinātu inovāciju un nodarbinātību.

EIB Global ir EIB starptautiskās attīstības direktorāts. Tas ir apņēmies finansēt 
klimatrīcību, inovāciju un ilgtspēju visā pasaulē.

01/2024    LV PDF: ISBN 978-92-861-5704-2


	PĀRSKATS par EIB 
	Mūsu ietekme 2023. gadā
	Atbalsts Ukrainai
	Klimats  un enerģija
	Inovācija
	Iekļaušana 
	IEGULDĪJUMI  UN ZINĀTĪBA  ILGTSPĒJĪGAS  NĀKOTNES VĀRDĀ
	EIB Global
	EIB grupā ietilpst Eiropas Investīciju banka (EIB) un Eiropas Investīciju fonds (EIF). 

